



GDL-1303 Seat No.
First Year B. Com. (Sem. I) Examination
December - 2015
CC-103 : Accountancy - 1

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 70

- સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે.
(2) જરૂરી ગણતરી જવાબના ભાગરૂપે દર્શાવો.
(3) સાદા કેલક્યુલેટરનો ઉપયોગ કરવો.

- 1 કોઈપણ ચારના જવાબ આપો : 14
(અ) નીચેની માહિતી પરથી ધંધાનું રોકડ વેચાણ શોધો.

	રૂ.
દેવાદારો (તા. 1-4-2014)	40,000
દેવાદારો (તા. 31-3-2015)	1,10,000
વેચાણ માલ પરત	20,000
ગ્રાહકો વતી ચૂકવેલ લારી ભાડું	4,000
ગ્રાહકો પાસેથી મળેલ રોકડ	3,50,000
આપેલ વટાવ અને કસર	25,000
નામંજૂર કરેલ વટાવ	5,000
માંડી વાળેલ ઘાલખાધ	10,000
ગ્રાહકો ખાતે ઉધારેલ વ્યાજ	5,000

GDL-1303]

1

[Contd..

નોંધ : (1) ગ્રાહકો પાસેથી મળેલ રોકડમાં ઘાલખાધ પરતના
રૂ. 60,000 સમાયેલા છે.

(2) રોકડ વેચાણ ઉધાર વેચાણના 25% છે.

(બ) એક વેપારીએ માલના સ્ટોકનો આગનો વીમો લીધો હતો.
વેપારીના ગોડાઉનમાં આગ લાગવાથી રૂ. 20,000ની કિંમતના
માલને આગથી નુકસાન થયું. જ્યારે રૂ. 5,000ની કિંમતનો
માલ આગથી બચી જવા પામ્યો. નુકસાની માલ વેચતાં
રૂ. 10,000 ઊપજ્યા વેપારીએ રૂ. 18,000ની માલની વીમા
પોલિસી લીધી હતી.

વીમા કંપનીએ દાવો સ્વીકારીને રકમ ચુકવી આપી છે તેમ
માનીને વેપારીના ચોપડામાં જરૂરી આમનોંધ આપો. (જરૂરી
ગણતરી દર્શાવો.)

(ક) તા. 1-4-2014ના રોજ મિલકતની બાકી રૂ. 27,000 છે. જે
શાખાને તા. 1-10-2013ના રોજ મોકલેલ છે.
તા. 31-3-2015ના રોજ 20% લેખે સીધી લીટીની પદ્ધતિએ
ધસારો ગણાય છે. તા. 31-3-2015ના રોજ શાખાના ચોપડે
ધસારા બાદ કિંમત કેટલી ગણાશે ?

GDL-1303]

2

[Contd..

(ડ) આડતિયા સૌરભ દલાલે રૂ. 3,00,000ની ભરતિયા કિંમતનો માલ રૂ. 4,00,000માં રોકડેથી વેચ્યો. રૂ. 4,50,000ની ભરતિયા કિંમતનો માલ રૂ. 6,00,000માં અદાણીને ઉધાર વેચ્યો. રૂ. 1,00,000ની ભરતિયા કિંમતનો માલ ટાટાને માલખણીની ભલામણથી ઉધાર વેચ્યો અને રૂ. 70,000નો માલ પોતે ખરીદ્યો હતો તેમજ નુકસાની માલ રૂ. 30,000માં વેચ્યો. આડતિયાને કુલ વેચાણ પર 6% આડત, ઉધાર વેચાણ પર 3% આસામી આડત અને ભરતિયા કિંમત કરતાં વધારે ઉપજાવેલ રકમ પર 10% લેખે વધારાની આડત આપવામાં આવે છે. કુલ આડતથી ગણતરી કરો.

(ઈ) શાખા દ્વારા વેચાણ અને આડત માલ દ્વારા વેચાણ વચ્ચે તફાવતના ગમે તે ચાર મુદ્દા સમજાવો.

(એફ) “માર્ગસ્થ માલ અને માર્ગસ્થ રોકડ” - સમજાવો.

2 વિનસ ટ્રેડર્સની એક શાખા વિદ્યાનગરમાં આવેલી છે. જે રોકડેથી તેમજ ઉધાર વેચાણ કરે છે. મુખ્ય ઓફિસ શાખાને પડતર કિંમતે માલ મોકલાવે છે. પરંતુ શાખાને સૂચના આપવામાં આવે છે કે માલનું વેચાણ પડતર કિંમત કરતા 25% વધુ કિંમતે કરવું. શાખાને મળેલી રોકડ દરરોજ મુખ્ય ઓફિસના બેંક ખાતામાં જમા કરાવે છે. અને પરચૂરણ ખર્ચની ચૂકવણી માટે પેટા રોકડ અપાય છે.

વિગત	રૂ.
શરૂઆતની બાકીઓ	
સ્ટોક	35,000
દેવાદારો	45,000
પેટા રોકડ	100
ફર્નિચર	12,000
વર્ષ દરમિયાનના વ્યવહારો	
શાખાને મોકલેલ માલ (મૂ.કિ.)	1,00,000
શાખાએ પરત કરેલ માલ	20,000
કુલ વેચાણ	1,30,000
ઉધાર વેચાણ	50,000
દેવાદાર પાસેથી મળેલ રોકડ	40,000
આપેલ વટાવ	2,000
ઘાલખાધ	5,000

મુખ્ય ઓફિસ શાખાવતી ચૂકવેલ ખર્ચ		
ભાડું	1800	
કરવેરા		1200
પગાર	3400	
શાખાને મોકલેલ પેટા રોકડ	400	6800
શાખાએ કરેલ પેટા ખર્ચ		200

સ્ટોક પત્રક ગુમ થઈ ગયું છે. તેથી આખર સ્ટોકની કિંમત શોધવાની છે. ફર્નિચર પર 10% ઘસારો ગણો. વર્ષના અંતે પગાર ચૂકવવાનો બાકી રૂ. 200 છે.

તૈયાર કરો :

- (1) શાખા ખાતુ
- (2) શાખાના દેવાદારોનું ખાતું
- (3) પેટા રોકડ ખાતુ
- (4) સ્ટોક ખાતું.

- 3 સાગરની સરિતાએ કોલકત્તાની મિષ્ટિને 100 બેરલ રસાયણ આડતથી 14 વેચવા મોકલ્યું. દરેક બેરલમાં 100 લિટર રસાયણ ભરેલું હતું. રસાયણની મૂળ કિંમત લિટર દીઠ રૂ. 10 હતી. માલ મોકલતાં વીમા અને નૂરના રૂ. 25000 થયા. આડતિયાએ રૂ. 12000ની ત્રણ માસની હૂંડી સ્વીકારી. જે હૂંડી બેંકમાં 10% વટાવે વટાવી. રસ્તામાં 2 (બે) બેરલ રસાયણ ઢોળાઈ ગયું. વીમા કંપનીએ સરિતાને રૂ. 1800 ચૂકવ્યા. આડતિયાએ નૂર-જકાત તેમજ લારીભાડાના કુલ રૂ. 5000 તથા જાહેરાત ખર્ચના રૂ. 1000 ચૂકવ્યા.

બાખીભવનને કારણે 100 લિટરની ઘટ પડી. આડતિયાએ 5200 લિટર રસાયણ રૂ. 20ના ભાવે ઉધાર અને 3500 લિટર રસાયણ રૂ. 18ના ભાવે રોકડેથી વેચ્યું.

આડતિયાને કુલ વેચાણ પર 5% સામાન્ય આડત અને ઉધાર વેચાણ પર 2% આસામી આડત આપવાની છે.

ઉધાર વેચાણ પૈકી રૂ. 10,000નું વેચાણ સરિતાની ભલામણ અને જવાબદારીથી થયેલ છે. તેમાંથી 50% રકમ જ વસૂલ થઈ શકી. બીજા એક દેવાદાર દિપેન ચક્રવર્તી પાસે રૂ. 5420 પૈકી માત્ર રૂ. 5000 જ વસૂલ થઈ શક્યા. બંને કિસ્સામાં બાકીની રકમ ઘાલખાધ છે.

આડતિયાએ વેચાણ આંકડા સાથે ડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો. માલધણી (સરિતા)ના ચોપડે આડતમાલ ખાતું તેમજ આડતિયા (મિષ્ટિ)ના ચોપડે માલધણી (સરિતા)નું ખાતું અને આડત ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

- 3 રૂપનગરના રૂપીનને મેમનગરની મમતાને તા. 1-4-2014ના 14 રોજ રૂ. 4,80,000ની ભરતિયા કિંમતનો માલ આડત પર વેચવા મોકલ્યો. કાચું ભરતિયું મૂ.કિ. પર 20% નફો મળે તે રીતે તૈયાર કરવામાં આવ્યું હતું. રૂપીને રૂ. 6,000 ગાડીભાડું તથા નૂર અને જકાતના રૂ. 2,000 ચૂકવ્યા.

તા. 1-4-2014ના રોજ રૂપીને રૂ. 1,00,000ની 4 માસની હૂંડી લખી. જે મમતાએ સ્વીકારી તુરત જ પરત કરી. રૂપીનએ આ હૂંડી તા. 4-5-2014ના રોજ 8%ના દરે બેંકમાં વટાવી.

રસ્તામાં રૂ. 9,000ની ભરતિયા કિંમતનો માલ અકસ્માતને લીધે સંપૂર્ણ નાશ પામ્યો. આ અંગે વીમા કંપનીએ રૂ. 8,000નો દાવો મંજૂર રાખ્યો. બાકીનો માલ મમતાએ રૂ. 4,710 ખર્ચ ચુકવીને છોડાવી લીધો. તથા તેણે જાહેરાત ખર્ચ રૂ. 5,000 અને વેચાણ ખર્ચ રૂ. 290 ચુકવ્યો.

મમતાને કુલ વેચાણ પર 5% સામાન્ય આડત અને ફક્ત ઉધાર વેચાણ પર 3% આસામી આડત આપવામાં આવે છે.

મમતાએ તા. 30-9-2014ના રોજ વેચાણ આંકડો અને લેણી રકમનો બેંક ડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો.

વેચાણ આંકડા પ્રમાણે તેણે 50% માલ રોકડેથી વેચ્યો. 25% માલ સ્વરાને ઉધાર વેચ્યો, 10% માલ રૂપીનની ભલામણ અને જવાબદારીથી રાગિણીને વેચ્યો. તેમજ રૂ. 3,000ની ભરતિયા કિંમતનો માલ મમતાએ પોતે ખરીદી લીધો.

સ્વરા અને રાગિણી નાદાર થયા. તેમની પાસેથી ઉધારણી પેટે 90% રકમ મળી શકી છે બાકીની ઘાલખાધ પડી છે.

મમતા આડત, આસામી આડત અને નફાનો ભાગ બાદ કર્યા પછીના થયેલ ચોખ્ખા નફાનો 1/5 ભાગ લેવા હકદાર છે.

માલધણી (રૂપીન)ના ચોપડે આડતમાલ ખાતું અને આડતિયા (મમતા)નું ખાતું તૈયાર કરો.

- 4 રાયમા ટ્રેડર્સના ગોડાઉનમાં તા. 22-10-2014ના રોજ આગ લાગી. 14 જેને કારણે મોટાભાગનો માલનો સ્ટોક નાશ પામ્યો. નીચે આપેલ માહિતીના આધારે વીમા કંપની સમક્ષ રજુ કરવાનું દાવાનું પત્રક બનાવો.

રૂ.

માલનો સ્ટોક (તા. 1-1-2014ના રોજનો) 18,000

તા. 1-1-2014થી આગ લાગ્યા તારીખ સુધીની

ખરીદી 54,827

તા. 1-1-2014થી આગ લાગ્યા તારીખ સુધીનું

વેચાણ 50,100

તા. 1-1-2014થી આગ લાગ્યા તારીખ સુધી માલની

ખરીદી અંગેના ખર્ચા

મજૂરી 530

આવકમાલ ગાડીભાડું 100

630

અન્ય માહિતી :

- (1) તા. 21-5-2014ના રોજ રૂ. 20,000ની કિંમતનું યંત્ર ખરીદવામાં આવ્યું હતું. જેની નોંધ ખરીદ નોંધમાં થઈ છે. જ્યારે યંત્ર ગોઠવવાનો ખર્ચ રૂ. 200 મજૂરી ખાતે ઉધારવામાં આવ્યો છે.
- (2) તા. 25-4-2014ના રોજ ધંધાના માલિક અંગત વપરાશ માટે રૂ. 500ની પડતર કિંમતનો માલ લઈ ગયા હતા. જેનું નામું ભૂલથી વેચાણ નોંધમાં કર્યું છે.
- (3) તા. 1-1-2014થી તા. 20-5-2014ના સમય દરમિયાન એક કારકુને રોકડ વેચાણમાંથી દર અઠવાડિયે રૂ. 20ની ઉચાપત કરી છે. જેની ચોપડે નોંધ થઈ નથી.
- (4) સ્ટોક તેની પડતર કિંમત કરતાં 10% ઓછી કિંમતે આંકવાની પ્રથા હતી.
- (5) રૂ. 627ની પડતર કિંમતનો માલ સુરત રેલ રાહત ફંડમાં આપ્યો હતો. જેની ચોપડે નોંધ થઈ નથી.
- (6) તા. 1-10-2014ના રોજ રૂ. 1000ની પડતર કિંમતનો માલ જાહેરાત તરીકે મફત વહેંચવામાં આવ્યો હતો.

- (7) તા. 1-5-2014થી આગ લાગ્યા તારીખ સુધીની ચઢેલ પરંતુ નહીં ચુકવેલ મજૂરી રૂ. 70 છે.
- (8) આગમાંથી બચાવેલ માલની પડતર કિંમત રૂ. 3200 હતી.
- (9) આગ બુઝાવવાના ખર્ચા રૂ. 500 થયા હતા.
- (10) પેટીએ રૂ. 25000નો સ્ટોક અંગેનો આગનો વીમો લીધેલ હતો.
- (11) 2013ના વર્ષમાં પડતર કિંમત પર કાચા નફાનો દર 25% હતો.

અથવા

- 4 નીચેની માહિતી પરથી પારિશામિક નુકસાનની ગણતરી કરો અને 14 કુલ દાવાનું પત્રક બનાવો.
- આગ લાગ્યા તારીખ 1-4-2015
- બાંધકારી સમયનો ગાળો 6 માસ
- ધંધો અસ્તવ્યસ્ત થયાનો સમય 4 માસ
- વીમા પોલિસીની રકમ રૂ. 31,500
- છેલ્લા નાણાકીય વર્ષનો ચોખ્ખો નફો રૂ. 22,000
- છેલ્લા નાણાકીય વર્ષના સ્થિર ખર્ચા રૂ. 62,000

વેચાણ રૂ.

1-1-15 થી 1-4-15.....	1,00,000
1-1-14 થી 31-3-14.....	1,50,000
1-4-15 થી 31-7-15.....	25,000
1-8-15 થી 30-9-15.....	20,000
1-8-14 થી 31-12-14.....	50,000
1-4-14 થી 31-7-14.....	2,00,000

2014ના વર્ષની સરખામણીમાં 2015ના વર્ષમાં વેચાણમાં 10% ઘટાડો થશે અને 2014ના વર્ષની સરખામણીમાં 2015ના વર્ષમાં વેચાણ પરના નફાના દરમાં 2% ઘટાડો થશે. આગ બુઝાવવાનો ખર્ચ રૂ. 2000 થયો.

5 શ્રી વિવેક વક્તાએ પોતાના ધંધાના વ્યવહારોની માહિતી નીચે પ્રમાણે આપી છે. **14**

વિગત	તા.1-4-2014	તા. 31-3-2015
દેવાદારો	90,000	(?)
સ્ટોક	73,750	80,000
રોકડ બેંક સિલક	1,00,500	36,000
પ્લાન્ટ	55,750	48,750
ફર્નિચર	20,250	20,250
લેણદારો	41,750	71,750
ખર્ચા ચુકવવાના બાકી	3,500	3,500

વધારાની માહિતી :-

રૂ.

લેણદારોને રોકડેથી ચૂકવ્યા	48,500
લેણદારોને ચેકથી ચૂકવ્યા	3,90,000
રોકડ ખરીદી	15,000
આપેલ વટાવ	5,750
કુલ વેચાણ	5,20,000
મળેલ વટાવ	1500
દેવાદારો પાસેથી મળેલ ચેક	3,25,000
દેવાદારો પાસેથી મળેલ રોકડ	1,50,000
માંડી વાળેલ ઘાલખાધ	4250
ચેક દ્વારા ઉપાડ	43,250
રોકડ ઉપાડ	9,750
બેંકમાંથી રોકડ ઉપાડી	35,750
રોકડેથી ચૂકવેલ ખર્ચા	30,000
ચેકથી ચૂકવેલ ખર્ચા	20,000
બેંકમાં ભરેલ રોકડ	1,11,250
રોકડ સિલક (તા.31-3-2015)	13,250

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

પ્લાન્ટ ખાતામાં તફાવતની રકમ પ્લાન્ટનું ચોપડે કિંમતે વેચાણ દર્શાવે છે.

ઉપરની વિગતો પરથી શ્રી વિવેક વક્તા માટે તા. 31-3-2015ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષનું વેપાર ખાતું, નફા નુકસાન ખાતું તથા તા. 31-3-2015ના રોજનું પાકું સરવેયું તૈયાર કરો. તેમજ જરૂરી ખૂટતી વિગતોના ખાતાં તૈયાર કરો.

અથવા

5 શ્રીમાન લક્ષ વોરા પોતાના હિસાબો એકનોંધી પદ્ધતિથી રાખે છે. 14

નીચેની વિગતો પરથી 31મી માર્ચ, 2015ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષ માટેનું તેમનું નફાનુકસાન ખાતું અને તે તારીખનું પાકું સરવેયું તૈયાર કરો.

(1) મિલકતો અને જવાબદારીઓની વિગતો :

વિગત	તા. 1-4-2014	તા. 31-3-2015
	રૂ.	રૂ.
લેણદારો	11,000	7,200
દેવાદારો	14,000	18,000
લેણીહૂંડી	3,400	2,800
દેવીહૂંડી	1,600	5,800
ફર્નિચર	1,800	(?)
સ્ટોક	9,000	12,000
રોકડ સિલક	2,400	3,600

(2) વર્ષ દરમિયાનના વ્યવહારો

રૂ.

લેણીહૂંડીના રોકડા મળ્યા	6,000
લેણદારોને ચૂકવ્યા	48,000
વટાવ મળ્યો	1,200
ઘાલખાધ	1,000
ખરીદ પરત	800
વેચાણ પરત	1,600
દેવીહૂંડીના ચૂકવ્યા	6,000
દેવાદારો પાસેથી મળ્યા	72,000
વટાવ આપ્યો	3,000
પરચૂરણ ખર્ચ	17,600
ફર્નિચરની ખરીદી (1-10-2014)	1,200
ઉપાડ	4,000

(3) હવાલા :-

(1) મૂડી પર વાર્ષિક 10% લેખે વ્યાજ ગણો.

(2) ફર્નિચર પર વાર્ષિક 10% લેખે ઘસારો ગણો.

(3) દેવાદારો પર ઘાલખાધ અનામત 5% રાખો.

Instructions :

- (1) All questions carry equal marks.
- (2) Show the necessary calculations as a part of your answer.
- (3) Use of simple calculator is allowed.

1 Answer any four of the following : 14

- (a) From the following information find out cash sale of the business.

Particulars	Rs.
Debtors (1.4.2014)	40,000
Debtors (31.3.2015)	1,10,000
Sales Return	20,000
Carriage expenses paid on behalf of customers	4,000
Cash received from customers	3,50,000
Discount allowed	25,000
Discount disallowed	5,000
Bad-debts written-off	10,000
Interest charged to customers	5,000

GDL-1303 15 [Contd...]

Note :

- (1) Cash received from the customers includes Rs. 60,000 as bad debt recovered.
- (2) Cash sales is 25% of credit sales.
- (b) A fire occurred in the premises of a merchant and goods worth Rs. 20,000 were destroyed. Goods worth Rs. 5,000 were salvaged. Damaged goods were sold for Rs. 10,000.

The goods were insured by a policy of Rs. 18,000.

Assuming that the insurance company settled the claim, write necessary journal entries in the books of a merchant.

- (c) The Balance of an asset account on 1.4.2014 was Rs. 27,000 which was sent to the branch on 1.10.2013. On 31.3.2015 depreciation was charged on this asset at 20% on straight line method.

Find out the written down value of the asset on 31.3.2015.

GDL-1303 16 [Contd..]

(d) A consignee named Saurabh Dalal sold goods of invoice price of Rs. 3,00,000 at Rs. 4,00,000 for cash. Goods of invoice price of Rs. 4,50,000 was sold to Adani for Rs. 6,00,000 on credit. Goods of invoice price of Rs. 1,00,000 was sold to Mr. Tata on credit on recommendation of the consignor and goods of Rs. 70,000 was purchased by him. Moreover, the damaged goods was sold for Rs. 30,000.

The consignee is entitled to 6% commission on total sales 3% del credere commission on credit sales and additional commission of 10% on the excess of sales price over the invoice value.

Calculate the amount of commission.

(e) Distinguish any four points between sale by Branch and Sale by Consignment.

(f) "Goods in Transit and Remittance in Transit"
– Explain.

2 Venus Traders has a branch at Vidhyanagar. 14
The branch sell goods for cash as well as on credit. The head office sends goods to the branch at the cost price. Head office has instructed the branch to sell goods at 25% above cost price. All cash received by branch is to be deposited every day in the bank account of the head office and for miscellaneous expenses petty cash is paid.

Particulars	Rs.
<u>Opening Balances</u>	
Stock	35,000
Debtors	45,000
Petty Cash	100
Furniture	12,000
<u>Transactions during the year</u>	
Goods sent to branch (cost price).....	1,00,000
Goods returned by the branch	20,000
Total Sales	1,30,000
Credit Sales	50,000
Cash received from debtors	40,000
Discount allowed	2,000
Bad-debts	5,000

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

Expenses paid by H.O. on behalf of the branch

Rent	1,800
Taxes	1,200
Salaries	3,400

Petty Cash

sent the branch 400 6,800

Petty expenses incurred by the branch 200

Stock register is missing. So find out the closing stock. Calculate the depreciation on furniture at the rate of 10%. Unpaid salary amounts to Rs. 200 at the end of the year.

Prepare :

- (1) Branch Account
- (2) Branch debtor's Account
- (3) Petty Cash Account
- (4) Stock Account

3 Sarita of Sagar consigned 100 barrels of 14

chemicals to Mishti of Kolkatta. Every barrel contained 100 litres chemicals. Cost of chemical is Rs. 10 per litre. The consigner paid Rs. 25,000 for insurance and freight.

The consignee accepted a bill of exchange for Rs. 12,000 for 3 months. The bill was discounted in a bank at the rate of 10% discount per annum.

Two barrels of chemicals got spilt. While they were in transit and the insurance company paid the claim amounting to Rs. 1,800 to Sarita. Consignee paid Rs. 5,000 for freight, octroi, carriage and Rs. 1,000 for advertisement as well.

There was a loss of 100 litres of chemicals on account of evaporation. Consignee sold 5,200 litres of chemicals at the rate of Rs. 20 per litre on credit and 3500 litres chemicals at the rate of Rs. 18 per litre in cash.

The consignee is allowed a commission of 5% on total sale and a del credere commission of 2% on credit sale.

Rs. 10,000 credit sale has been done on the recommendation and responsibility of Sarita. Out of which only 50% amount could be recovered. Another debtor named Mr. Dipen Chakravarti had to pay Rs. 5,420 but only Rs. 5,000 could be recovered. In both the cases the remaining amount is bad debt.

The consignee had sent to a bank draft for the amount payable along with an account sale.

Prepare a consignment account in the book of the consignor (Sarita) and Consignor's (Sarita's) account and commission account in the book of consignee (Mishti).

OR

- 3** Rupin of Rupnagar, consigned goods at invoice price of Rs. 4,80,000 to Mamta of Memnagar on 1.4.2014. Proforma invoice price was fixed by adding 20% profit on cost price. Rupin paid Rs. 6,000 carriage charges and Rs. 2,000 for freight and octroi. **14**

On 1.4.2014 Rupin drew a bill of exchange for Rs. 1,00,000 for 4 months on Mamta which was immediately returned by the latter duly accepted. On 4.5.2014 Rupin discounted the said bill in the bank at the rate of 8% discount per annum. Due to accident on the way, goods invoiced price of Rs. 9,000 were completely destroyed and the insurance company accepted the claim of Rs. 8,000. Mamta took the delivery of the remaining goods by paying Rs. 4,710 as a part of expenses. She paid Rs. 5,000 for advertisement and Rs. 290 for sales expenses too. <https://www.hnguonline.com>

Mamta is allowed a commission of 5% on total sales and a del creder commission of 3% on credit sales.

Mamta had sent a bank draft for the amount payable along with an Account Sale on 30.9.2014.

According to account sales, she had sold 50% goods for cash, 25% goods were sold to Swara on credit, 10% goods were sold to Ragini on the recommendation and responsibility of Rupin. Rs. 3,000 invoiced goods were purchased by Mamta.

Ragini and Swara were insolvent and 90% could be recovered from them out of the amount due. The remaining amount is to be treated as bad debt.

Mamta is entitled to receive a commission del creder commission and 1/5 share of net profits on consignment after deducting her share.

Prepare a consignment account and consignee (Mamta) account in the book of the consignor (Rupin).

4 A fire occurred in the godown of Rayma Traders 14 on 22.10.2014 as a result majority of the goods stock was destroyed.

Prepare a statement of claim from the following information :

	Rs.
Stock of goods on 1.1.2014	18,000
Purchase from 1.1.2014 to the date of fire	54,827
Sales from 1.1.2014 to the date of fire	50,100
Wages on purchases	530
Carriage Inward	<u>100</u> 630

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

Other Information :

- (1) Plant costing Rs. 20,000 purchased on 21.5.2014 was recorded in a purchase. Book and the installation charges of Rs. 200 were debited to Wages Account.
- (2) The proprietor had withdrawn goods costing Rs. 500 on 25.4.2014 for personal use, which was recorded in Sales Book.
- (3) 1.1.2014 to 20.5.2014 a clerk has misappropriated cash from sales at Rs. 20 per week which was not recorded in books of accounts.
- (4) Stock is valued at 10% less than cost price.
- (5) Goods worth Rs. 627 were given to Flood Relief Fund at Surat which was not recorded in the books of accounts.
- (6) Goods costing Rs. 1,000 were distributed free of charge for advertising on 1.10.2014.
- (7) Wages accrued but not paid from 1.5.2014 to the date of fire was Rs. 70.

https://www.hnguonline.com

- (8) The goods valued Rs. 3,200 were saved.
- (9) The expenses incurred to extinguish fire was Rs. 500.
- (10) The firm had covered its stock by an insurance policy of Rs. 25,000.
- (11) Rate of Gross Profit in 2013 was 25% on cost price.

OR

4 From the following information, prepare a statement showing loss of profit and a statement of fire claims. 14

Date of Fire 1.4.2015
 Indemnity period 6 months
 Business was disturbed for 4 months
 Amount of Policy Rs. 31,500
 Net profit of the last financial year Rs. 22,000
 Fixed expenses of the last financial year Rs. 62,000

Sales	Rs.
1.1.15 to 1.4.15	1,00,000
1.1.14 to 31.3.14	1,50,000
1.4.15 to 31.7.15	25,000
1.8.15 to 30.9.15	20,000
1.8.14 to 31.12.14	50,000
1.4.14 to 31.7.14	2,00,000

The sales for the year 2015 shows a reduction of 10% over the sales for the year of 2014 and rate of profit on sales for the year 2015 shows a reduction of 2% over the profits for the year 2014.

The expenses incurred to mitigate loss were Rs. 2,000.

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

5 Shri Vivek Vakta furnishes you the following 14 information in respect of his business.

Particulars	1.4.2014	31.3.2015
Debtors	90,000	(?)
Stock	73,750	80,000
Cash and Bank	1,00,500	36,000
Plant	55,750	48,750
Furniture	20,250	20,250
Creditors	41,750	71,750
Outstanding Expenses	3,500	3,500

Additional Information

Rs.

Payments to creditors by cash	48,500
Payments to creditors by cheque	3,90,000
Cash Purchases	15,000
Discount allowed	5,750
Total sales	5,20,000
Discount earned	1,500

Cheque received from debtors	3,25,000
Cash received from debtors	1,50,000
Bad debts written off	4,250
Drawings by cheque	43,250
Cash Drawing	9,750
Cash withdrawn from Bank	35,750
Expenses paid in Cash	30,000
Expenses paid by cheque	20,000
Cash deposited into Bank	1,11,250
Cash in hand (31.3.2015)	13,250

Difference in the plant account represent the sale of plant at a book value.

From the above information, prepare the Trading and Profit and Loss Account of Shri Vivek Vakta for the year ending 31.3.2015 and Balance Sheet as on 31.3.2015.

OR

5 Mr. Laksha Vora maintained his account on Single Entry System. From the following details prepare Profit and Loss Account for the year ending 31st March 2015 and a balance sheet as on the date.

(1) Details regarding Assets and Liabilities

Particulars	1.4.14 Rs.	31.3.2015 Rs.
Creditors	11,000	7,200
Debtors	14,000	18,000
Bills Receivable	3,400	2,800
Bills payable	1600	5800
Furniture	1,800	(?)
Stock	9,000	12,000
Cash Balance	2,400	3,600

(2) The transactions during the year

	Rs.
Cash received for bills receivable	6,000
Paid to Creditors	48,000
Discount received	1,200
Bad Debts	1,000
Purchases returns	800
Sales returns	1,600

Cash paid for bills payable	6,000
Received from debtors	72,000
Discount allowed	3,000
Sundry expenses	17,600
Purchase of Furniture (1.10.2014)	1,200
Drawings	4,000

(3) Adjustments :

- (1) Provide for interest on capital at 10%
- (2) Provide for depreciation on furniture at 10% p.a.
- (3) Provide for Reserve for Bad and Doubtful Debts at 5% on Debtors.

https://www.hnguonline.com
 Whatsapp @ 9300930012
 Send your old paper & get 10/-
 अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,
 Paytm or Google Pay से